
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N. 154     dell’11.06.2007 
 

O G G E T T O 
Nomina Commissione di vigilanza per il rilascio dell’autorizzazione al 

funzionamento di strutture e servizi socio-assistenziali, ai sensi del Reg. Reg. 

n. 04/07 e della L.R. n. 19/06. 

 

 

L'anno duemilasette il giorno undici del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

SIG.  AZZOLLINI ANTONIO    SINDACO     - Presente 

SIG.RA MINUTO ANNA CARMELA      ASSESSORE - Presente 

SIG.RA BRATTOLI ANNA MARIA   ASSESSORE - Presente 

SIG. CORRIERI DOMENICO   ASSESSORE – Presente 

SIG.RA CARABELLESE DORIANA     ASSESSORE – Presente 

SIG. IURILLI PIERANGELO    ASSESSORE – Presente 

SIG. LA GRASTA GIULIO    ASSESSORE – Presente 

SIG. MAGARELLI MAURO G.PPE    ASSESSORE – Presente 

SIG. PETRUZZELLA PANTALEO    ASSESSORE – Presente 

SIG. SPADAVECCHIA VINCENZO            ASSESSORE - Presente 

AVV.  UVA PIETRO          ASSESSORE – Presente 

 

Presiede: Sig. Azzollini Antonio - Sindaco - 

Vi è l'assistenza del Segretario Generale dott. Michele Camero. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 1



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- L’art.16, della L.R.n.19, del 10/07/2006, elenca le funzioni 

amministrative spettanti ai Comuni,  concernenti gli interventi  

sociali svolti a livello locale e, tra le varie competenze, riporta anche 

quelle relative “all’autorizzazione, all’accreditamento, alla vigilanza e 

al controllo dei servizi socio – assistenziali e delle strutture a ciclo 

residenziale e semiresidenziale a gestione pubblica o privata”. 

- L’art.38,  del Reg.Reg.n.4, del 18/01/2007, attuativo della Legge 

Regionale 19/2006 sulla “Disciplina del Sistema integrato dei servizi 

sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di 

Puglia” precisa che le autorizzazioni al funzionamento delle strutture 

e dei servizi socio assistenziali dell’Ambito territoriale vengono 

rilasciate avvalendosi degli Uffici Tecnici dei Comuni componenti 

l’Ambito, dei Servizi Sociali e, per gli aspetti di natura sanitaria, della 

Ausl competente per territorio. 

- Il Comune di Molfetta, con Delibera di G.C. n.141, del 28/03/2002, 

aveva nominato due Commissioni di controllo (area anziani e 

disabili, area minori - giovani) per la verifica del possesso dei 

requisiti minimi, previsti dalla normativa vigente, da parte dei gestori 

pubblici e privati di strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale 

per minori, anziani, diversamente abili, operanti sul territorio 

comunale, per il rilascio delle autorizzazioni provvisorie al 

funzionamento.  

- L’entrata in vigore, dal 06/02/2007, del nuovo regolamento regionale 

n.04/07, rende oggi opportuna la ricostituzione di una Commissione 

di vigilanza, alla luce della nuova normativa; 

- Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Unità 

Sanitaria Locale Ba, su richiesta del Settore Socio – Educativo, ha  

individuato il Dirigente Medico in servizio presso l’Ufficio di Igiene 

Pubblica di Molfetta, quale componente della nuova Commissione di 

vigilanza (nota prot.n.724/DP, del 26/03/2007); 

 2



- Nelle more dell’acquisizione dell’indirizzo politico del Coordinamento 

istituzionale dell’Ambito distrettuale n.3, riguardo la costituzione di 

una nuova, unica, Commissione di Ambito, composta da tecnici di 

entrambi i Comuni, e considerata l’urgenza del rilascio delle 

autorizzazioni definitive per tutti i servizi e le strutture socio 

assistenziali presenti nell’Ambito stesso, si ritiene opportuno 

ricostituire la commissione sul territorio comunale di Molfetta; 

- Considerato l’impegno richiesto per sopralluoghi, valutazioni 

tecniche ed analisi documentali necessario per il rilascio delle 

autorizzazioni al funzionamento occorre prevedere un “gettone di 

presenza” a titolo di indennità almeno in favore del componente 

esterno della stessa commissione, atteso che i sopralluoghi saranno 

effettuati al di fuori dell’orario di servizio;     

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Ritenuto dover costituire per il solo Comune di Molfetta la 

Commissione di Vigilanza;  

- Vista  la L.R.n.19/2006; 

- Visto il Reg. reg.n.04/07;   

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il T.U.E.L. 267 del 18.8.2000; 

- Vista la nota prot.n.724/DP, del 26/03/2007, del Dott. 

Guastamacchia,  Dirigente del Dipartimento di Prevenzione AUSL 

BA; 

- Acquisito il parere favorevole espresso dai Dirigenti del Settore 

Economico e Finanziario e Socio-Educativo, ai sensi dell’art.49 del 

D.lgs.n.267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Nominare la Commissione di vigilanza per verificare il rispetto dei 

requisiti minimi, previsti dalla L.R.n.19/06 e dal Reg. Reg. n.04/07, 

oltrechè dalla normativa statale vigente, per il rilascio 

dell’autorizzazione al funzionamento di strutture e servizi socio-

assistenziali. 

2. Stabilire che la Commissione sarà composta così come segue: 

 3



a) Dirigente Servizio di Igiene pubblica - Dott. Massarelli - 

Presidente; 

b) Istruttore tecnico comunale - Geom. De Pinto - componente; 

c) Istruttore  direttivo in servizio presso il settore Socialità per l’area 

amministrativa e tecnico giuridica – Dott.ssa Maria Cristina del 

Vescovo, anche con funzione di segretario di commissione; 

d) Assistente sociale  Dott.ssa Antonella Capurso per l’area Anziani e 

Diversamente abili - componente. 

e) Assistente sociale Dott.ssa Angela Pappagallo per l’area Minori e 

giovani - componente. 

3. Stabilire che i membri di commissione potranno accedere alla 

documentazione in possesso del Settore Socio – Educativo fatta 

eccezione per le relazioni sociali relative ai singoli utenti o quant’altro 

soggetto alla tutela della privacy. 

4. Stabilire un “gettone di presenza”, a titolo di indennità, per il solo 

membro esterno della commissione, di € 34,16, pari a quello 

riconosciuto ai Consiglieri Comunali.  

5. Dare mandato al Dirigente del Settore Socio – Educativo Gaetano 

Caputi per tutto ciò che attiene il procedimento. 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici Ragioneria e 

Socialità per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	 
	LA GIUNTA COMUNALE 
	- L’art.16, della L.R.n.19, del 10/07/2006, elenca le funzioni amministrative spettanti ai Comuni,  concernenti gli interventi  sociali svolti a livello locale e, tra le varie competenze, riporta anche quelle relative “all’autorizzazione, all’accreditamento, alla vigilanza e al controllo dei servizi socio – assistenziali e delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale a gestione pubblica o privata”. 
	- L’art.38,  del Reg.Reg.n.4, del 18/01/2007, attuativo della Legge Regionale 19/2006 sulla “Disciplina del Sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia” precisa che le autorizzazioni al funzionamento delle strutture e dei servizi socio assistenziali dell’Ambito territoriale vengono rilasciate avvalendosi degli Uffici Tecnici dei Comuni componenti l’Ambito, dei Servizi Sociali e, per gli aspetti di natura sanitaria, della Ausl competente per territorio. 
	- Il Comune di Molfetta, con Delibera di G.C. n.141, del 28/03/2002, aveva nominato due Commissioni di controllo (area anziani e disabili, area minori - giovani) per la verifica del possesso dei requisiti minimi, previsti dalla normativa vigente, da parte dei gestori pubblici e privati di strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale per minori, anziani, diversamente abili, operanti sul territorio comunale, per il rilascio delle autorizzazioni provvisorie al funzionamento.  

